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Birra Tirana Sh.a:

PASQYRA E BILANCIT
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2014

Nr. AKTIVET ik Viti Ushtrimor
Ref. 31-12-14 31-12-13
I Aktive Afatshkurtra
1 Mjetet Monetare 4 11;116 21,124
2 Derivate dhe Aktive Financiare te mbajtur per tregtim
a) Derivatet
b) Aktivet e mbajtur per tregtim
Totali 11,116 21,124
3 Aktive te tjera Financiare afatshkurter
a) Llogari kerkesa te arketueshme 5 260,910 116,656
b) Llogari kerkesa te tjera te arketueshme 6 34,288 40,101
c) Instrumente te tjera borxhi
d) Investime te tjera financiare
Totali 295,198 156,757
4 Inventari
a) Lendet e para 502,665 648,667
b) Prodhimi ne proces 14,767 2,130
c) Produkte te gatshme 4,060 5,475
d) Mallra per rishitje
e) Parapagesat per furnizime
Totali 521,492 656,273
5 Aktive Biologjike afatshkurter
6 Aktive Afatshkurtra te mbajtur per shitje
7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra 544,801 487,395
Total i Aktiveve Afatshkurtra 1,372,607 1,321,548
1 Aktive Afatgjata
1 Investime financiare afatgjata
a) Aksione dhe pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara 21,618 21,618
b) Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje
c) Aksione dhe letra te tjera me viere
¢) Llogari kerkese te arketueshme 75,000 75,000
Totali 96,618 96,618
Aktive Afatgjata Materiale
a) Toka 13,510 13,510
b) Ndertesa (neto) 180,635 186,089
c) Makineri dhe pajisje (neto) 1,725,076 1,716,745
¢) Akitive te tjera afatgjata materiele (neto) 10,627 9,189
Totali 1,929,847 1,925,533
3 Aktive Biologjike Afatgjate
4 Aktive Afatgjata Jomateriale 11,251 13,540
a) Emriimire
b) Shpenzimet e zhvillimit 11151 13,540
c) Aktive te tjera afatgjata jomateriele
Totali 11,151 13,540
5 Kapitali aksionar i papaguar
6 Aktive te tjera afatgjata (ne proces)
Totali i Aktiveve Afatgjata 10 2,037,616 2,035,691
TOTALI AKTIVEVE 3,410,223 3,357,239
Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
1
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Eiga _T’irana Sh.a.

PASQYRA E BILANCIT
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2014 (vazhdon)

NF. iti Ushtri
i DETYRIMET DHE KAPITALI Shenime bl o
31-12-14 31-12-13

| Detyrimet Afatshkurta
1 Derivatet - -

Huamarrjet 448,981 538,956
a) Huate dhe obligacionet afatshkurtra 11 448,981 538,956

b) Kthimet/Ripagimet e huave afatgjata
c) Bono te konvertueshme

Totali 448,981 538,956
3 Huate dhe parapagimet
a) Te pagueshme ndaj furnitoreve 12 495,099 433,511
b) Te pagueshme ndaj punonjesve 13 3,921 3,939
c) Detyrimet tatimore 122,679 2,964
¢) Hua te tjera
d) Parapagimet e arketueshme 15 431,014 412,646
Totali 1,052,713 853,060
4 Grantet dhe te ardhura te shtyra
5 Provizionet afatshkurtra
TOTALI Detyrimeve Afatshkurtra 1,501,693 1,392,015
[l Detyrime Afatgjata
1 Huate afatgjata 199,147 152,630
a) Hua, bono dhe detyrime nga geraja financiare 16 199,147 152,630
b) Bonot e konvertueshme
Totali 199,147 152,630
Huamarrje te tjera afatgjata 950,465 950,465
Provizionet afatgjata
4 Grandet dhe te ardhura te shtyra
TOTALI Detyrimeve Afatgjata 1,149,612 1,103,095
TOTALI DETYRIMEVE 2,651,305 2,495,110
1l Kapitali
1 Akisonet e pakices
2 Kapitali i aksionereve te shogerise meme
3 Kapitali i aksionar 1,110,550 1,110,550
4 Primi i aksionit
5 Nijesite ose aksionet e thesarit
6 Rezerva statutore 52,788 52,788
7 Rezerva ligjore 12,819 12,819
8 Rezerva te tjera
9 Fitimi i pashperndare (314,028) (145,621)
10 Fitimi (humbje) e vitit financiar ; (103,211) (168,407)
Totali i Kapitalit 758,917 862,129
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 3,410,223 3,357,239

Pasqyrat Financiare duhet te lexohen s e Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
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Birra Tirana Sh.a.

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2014

Nr. ke , VITI USHTRIMOR

Ref. Pershkrimi Shenime 31-12-14 31-12-13
1 Shitje neto 18 1,292,049 1,297,672
2 Teardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit g 20,715 41,559
3 Ndryshimet ne inventarin e PGatshem dhe PProces 11,222 (12,023)
4 Mallra, lendet e para dhe sherbimet (1,028,691)  (1,039,681)
5 Shpenzimet e personelit 22 (63,208) (61,386)
6 Amortizimi dhe Zhvleresimet (151,049) (159,121)
7 Shpenzime te tjera (92,064) (113,696)

A Fitimi (humbja) nga veprimtarite Kryesore (11,027) (46,676)

Te ardhurat/shpenzimet fin. nga njesi. kontrolluara
Te ardhurat/shpenzimet fin. nga pjesemarrjet

10 Teardhura dhe shpenzime financiare (85,989) (119,985)
101 Te ardhura/shpenzime finan. nga investime te tjera financiare
102 Te ardhura dhe shpenzime financiare nga interesi (42,471) (43,929)
103 Fitimi dhe humbje nga kursi i kembimit 26 (11,752) (1,437)
104 Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare (31,766) (74,618)
B Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare (85,989) (119,985)
G Fitimi (humbja) para tatimit (97,016) (166,661)
11  Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 8 6,195 1,746
D Fitim (humbje) neto e vitit financiar (103,211) (168,407)

Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise

DMINISTRATORI




Birrg Tirana Sh.a.

PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2014

Metoda Indirekte

PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE 2014 2013

Fluksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit

Fitimi para tatimit (97,016) (166,661)
Rregullime pér:
e Amortizimin 98,390 106,462
Rimarje Amortizimi (15,959)
Shpenzime pér interesa
5 Rritje(-)/rénie(+) né tepricén e kérkesave té arkétueshme nga
aktiviteti, si dhe kérkesave té arkétueshme té tjera (195,847) 10,127
C Rritje(-)/rénie (+) né tepricén inventarit 134,781 39,726
D Rritje(+)/rénie(-) né tepricén e detyrimeve, pér t'u paguar nga
aktiviteti 156,195 82,892
E MM té pérfituara nga aktivitetet
F Interesii paguar
G Tatim mbi fitimin i paguar (6,195) (1,746)
MM neto nga aktivitetet e shfrytézimit 74,348 70,799
Fluksi monetar nga veprimtarité investuese
Blerja e shoqérisé sé kontrolluar X minus paraté e arkétuara
H Blerja e aktiveve afatgjata materiale (218,582) (55,839)

Vlera Bruto e Akiveve bere dalje 134,227 2,548
Té ardhura nga shitja e pajisjeve

I Interesiiarkétuar

J  Dividendét e arkétuar
MM neto e pérdorur né aktivitetet investuese (84,356) (53,291)

Fluksi monetar nga veprimtarité financiare
Té ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner
Té ardhura nga huamarrje afatgjata
Pagesat e detyrimeve té girasé financiare
Dividendét e paguar

MM neto e pérdorur né aktivitetet financiare - -

Rritja (+)/rénia(-) neto e mjeteve monetare (10,007) 17,508
Mjetet monetare né fillim té periudhés kontabél 21,124 3,615
Mjetet monetare né fund té periudhés kontabél 11,116 21,124

}4 MINISTRATORI
Alban XHAFERI




TNAAVHX uvgly
THOLVHLSININGY

asaboys a3 a4012upUL I0IABSD IGW J2WIUAYS 3W NYYSDG 3s UBYOX3| 3} JaYNp 24012ubUl{ I0IAbSDA

LT6'8SL

BET'LIY-

£09'S9

0SS'0TT'T

#1702 1033[yp T€ 3w 1uonizod |||

0
0
0
IIZ’e0r1-
0
0

I1Z'€01-

BJ3|qH 3} J1ES3Y] 3} SUOISHYY

Jeuoisye yijedey | wiawy

Jenged 3 13puapialg

|2geuoy ugypniad Jad 03au 1wl

HSVd 2u Jnyofu auel ynu ab ‘saswizuadys | ode aneinypae a3 | 1|e30]
Jwipljosuoy 23ef8 Nwiquuay 91 aAasIny 23 JWIYSAIpu 3 1914943

T 0O U T % w

621298

0
0
0
L0v'891-
0
0

BZO'VIE-

£0v'89T-

£09'59

0SS'0TT'T

€107 4033lyp T€ aw uonizod

BJ9|q14 21 JJESBY] 3] AUOISHY

Jeuoisye njendey) | wiaw3

2J103nie)s awysaniAlap @ UaAJaZal QU SWLIBSURL]

Jenged a J9puapinig

JepuBUly HIA | 039U W4

HSYd au inyolu auel ynu ab ‘answizuadys | ode aaeinyp.e 31 | [|e30]
Nwipijosuoy 31ef3 ywiquiad) 31 arasiny 31 NunysAipu 3 13pRY3

T O U T @ % o

SES'0E0'T

0

129'svT-

£09'S9

0SS'0TT'T

SES'0E0'T

129'svT-

£09'S9

0SS0TT'T

|01

olbny
31 anpypauow

aippuiadysnd 33 JWIIBAUOY

L

3] DAI3ZaY

ai0lbi|
ayp
2405Mp}s
pAIRZaY

Hipsayl
a JauoIsyy

3uoisyD
1 1wigid

1DUOISYD
Hoydoy

awaw 3siaboys 33 angauoisyp 3a)42d | 3b apuoisyo ijpdoy

Jen|n8au 1 juopizod |

|2qeauoy 1exijod au arawiysAipu | 134243
Z10Z J032lyp 1€ aw 1uoizod

YT0Z 1033ya TE W INjIAqUI 33 JOWLIYSN UNIA Jad
V13A 31 IATTVLIAYH 3S IATNIHSAYAN 3 VHADSYd

e

4§ BURIL] BLIIg



Birra Tirana Sh.a.
Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

1. Te dhena te pergjithshme mbi Shogerine

Shogeria Birra Tirana Sh.a., e themeluar ne dt. 02 Shtator 1998 me vendim te gjykates Tirane Nr. 19966, ka si
objekt te veprimtarise se saj Prodhimin dhe tregtimin e birres per tregun e brendshem dhe te jashtem. Importin,
blerjen dhe shitjen e lendeve te para dhe ndihmese per prodhimin e birres. Impotimin, blerjen dhe shitjen e
ambalazheve per ambalazhimin e birres dhe promovimin e shitjes se saj. Prodhimin, importimin, blerja dhe shitja e
gazit karbonik. Kryerja e te gjitha operacioneve dhe veprimtarive tregtare, inustriale, investuese dhe financiare ge
lidhen drejteperdrejt ose terthorazi me objektin e veprimtarise se shogesise dhe ge jane te nevojshem per realizimin
e objektit te mesiperm te veprimtarise se shoqgerise. Hapja e veprimtarive dhe krijimi i shogerive te reja si dhe
pjesemarrjen ne kapitalin e shogerive te tjera branda dhe jashte vendit.

Veprimtaria e saj rregullohet sipas ligjit per shogerite tregtare dhe nga statuti i saj.

Birra Tirana Sh.a. eshte nje shogeri aksionere me kapital 1'110'550°000 lek me nr kontributesh 1'110’550 me
vlere nominale 1’000 lek

Selia e shoqerise ndodhet ne Tirane rruga e Kavajes. Ajo eshte rregjistruar ne Degen e Tatimpaguesve te
Medhenj Tirane me NIPT J61821051F.

2. Baza e pregatitjese se Pasqyrave Financiare

a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare

Pasqyrat financiare jane pérgatitur bazuar né Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK), té cilat jané té
aplikueshme pér pasqyrat financiare gé& mbulojné periudha duke filluar nga 1 Janar 2008.

b. Ndryshime ne metodat e vleresimit kontabel
Efektet e ndryshimeve ne vleresimin kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi (cmuarja) eshte kryer.
¢. Monedha Funksionale dhe me te cilen paragiten pasqyrat

Pasgyrat Financiare paragiten ne monedhen vendase Lek (ALL), e cila eshte monedha funksionale dhe
raportuese e Shogerise. Informacioni ne pasqyrat financiare dhe ne shenimet e pasgyrave eshte ne MIJE LEK
(ALL'000).

d. Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit té ushtrojné gjykimin e tyre né progesin e zbatimit té
politikave kontabél té Shoqérisé dhe shumave té raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél jané té
njohura né periudhén né té cilén vlerésimi éshté rishikuar si dhe né periudhat e ardhshme gé preken.

Né vecanti, informacion mbi fushtat mé té réndésishme té vlerésimeve dhe gjykimeve né aplikimin e politikave
kontabél té cilat kané efektet mé té réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare, jané pérshkruar né
shénimet pérkatése té pasqyrave financiare. Pérdorimi i vlerésimeve kontabél éshté minimal né kéto pasqyra
financiare duke patur parasysh thjeshtésiné e veprimeve té realizuara nga Shogéria.

3. Permbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabel
a. Vleresimit te likujditeteve

Gjendjet e likujditeteve perfshijne gjendjen e parave ne arke dhe ne llogarite rrjedhese ne banke ne leke dhe ne
monedha te huaja.

ADMINISTRATORI
Alban XHAFERI




Birra Tirana Sh.a.
Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

b. Vleresimin e kerkesave per arketim

Kerkesat per arketim vleresohen me vleren nominale (te skontuara nese eshte materiale) minus humbjen nga
zhvleresimi.

c. Vleresimin e detyrimve te pagueshme ndaj furnitoreve
Detyrimet ndaj furnitoreve jane te vleresuara mbi bazen e vleres se tyre nominale.
d. Veprimet ne monedha te huaja
Transaksioneve ne monedhe te huaj regjistrohen ne kontabilitet me kursin e dates se kryerjes se transaksionit.
Asetet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj jane perkthyer ne pasqyren e bilancit me kursin e kembimit
te Bankes se Shqiperise me 31.12.2014. Diferencat nga kursi i kembimit te linduara nga perkthimi njihen ne pasqgyren

e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Asetet dhe detyrimet jo monetare ge maten me kosto historike ne monedhe te huaj perkthehen duke perdorur
kursin e kembimit ne daten e transaksionit.

Asetet dhe detyrimet jo monetare ne monedhe te huaj ge paragiten me vleren e drejte perkthehen me kursin
e kembimit ne daten kur vlera e drejte eshte percaktuar.

Kursi i kembimit per dy monedhat e huaja kryesore me monedhen vendase sipas te Bankes se Shqgiperise me
31.12.2014, ka gene respektivisht si me poshte:

_ 2014 - 2013
1 Euro 140.14 140.2
1UsSD 11523 101.86

e. Vleresimin e Gjendjeve te Inventarit.

Inventaret regjistrohen ne kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per ta
sjelle inventarin ne vendin dhe kushtet ekzistuese.

Gjendjet e Inventarit jane te vleresuara ne bilanc me koston mesatare.
f.  Vleresimi Aktiveve Afatgjata Materiale

Aktivet Afatgjata Materiale (AAM) paragiten ne bilanc me vleren e tyre bruto minus amortizimin e akumuluar.
Shtesat e Aktiveve Afatgjta regjistrohen ne kontabilitet me koston se marrjes ose te prodhimit te tyre.

Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per ta sjelle ate aktiv ne vendin dhe kushtet ekzistuese.
Normat e amortizimit te aplikuara jane sipas kerkesave fiskale dhe nuk marrin ne konsiderate vleresimin e
amortizimit sipas jetes se dobishme te aktivit.

Per llogaritjen e amortizimit jane aplikuar keto norma amortizimi:

Kategoria e AQT-ve Norma e Amortiz ne %
- 2014 2013
Shpenzime te nisjes dhe zhvillimit 15 15
Ndetime e instalime 5 5
Makineri e Paisje 5 5
Mjete transporti 20 20
Mobilje Orendi 20 20
Paisje kompiut 25 25

MADMINISTRATORI
Alban XHAFERI



Birra Tirana Sh.a.

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

g. Te Ardhurat

Te ardhurat regjistrohen sipas mases se realizimit te tyre dhe lidhjes ge ato kane me ushtrimin e mbyllur
kontabel, pamvaresisht nese arketimi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne nje ushtrim pasardhes. Te
ardhurat nga interesat regjistrohen ne momentin e maturimit te tyre.

h. Tatimi mbi fitimin

Tatimi aktual mbi fitimin eshte llogaritur ne perputhje me dispozitat e ligjit “Per tatimin mbi te Ardhurat ne
Republiken e Shqiperise” duke perfshire gjithe detyrimet per tatimin mbi fitimin te pagueshme per vitin ushtrimor.
Tatimet aktuale jane tatime per tu paguar ge rezultojne nga te ardhurat e tatueshme, duke perdorur shkallen

tatimore ge eshte ne fuqi ne daten e bilancit, dhe ¢do rregullim ne tatimet per tu paguar ge rrjedh nga vitet e kaluara.
Shkalla tatimore per tatimin mbi fitimin per vitin ushtrimor eshte 15%.

i.  Fondii pensioneve

Shoqgeria paguan kontributet per pensione si edhe kontribute per sigurime shendetsore per punonjesit e
saj sic eshte parashikuar ne legjislacionin social ne Shqgiperi. Kontributet, bazuar ne pagat, jane paguar ne llogari te
organizmave kombetare pergjegjes per pagesen e pensioneve dhe shpenzimeve shendetesore.

j. Organizimi i Kontabilitetit

Shogeria ka organizuar dhe mban kontabilitetin nepermjet programit BILANC.

DMINISTRATORI
Alban XHAFERI




Birra Tirana Sh.a.

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

4, Likuiditete dhe Vlera te tjera Arke.

Perfageson vlerat monetare neper llogarite bankare dhe ne arken e shogerise me dt. 31.12.2014, ne lek dhe ne
valute.

Mjete Monetare

2014 2013 |
ALL ‘000 ALL 000 |
Depozita ne Banka 10,874 20,938
Raiffeisen Bank 5,629 4,156 |
Alfa Bank 65 3,005 |
Tirana Bank 1,403 1,532
BKT 3,114 167 |
Credins Bank 205 2
Societe Generale Albania 114 11,955
Intesa SanPaolo Bank 4 12
NBG 86 89
Veneto Bank 255 20
Vlera ne Arke 242 179|
Totali 11,116 21,118

5. Kliente per shitje e sherbime
Shuma e pasqyruar perfageson kerkesat per arketim ndaj klienteve te shoqerise per faturat e leshuara.

Llogari Kerkesa te Arketueshme

2014 2013
ALL ‘000 ALL ‘000

Kliente per fatuara te leshuara shitje Birre 260,910 116,656
Totali 260,910 116,656

Peshen kryesore e zene klientet Cavaliere, Tirana Kulm, Harri Lena Shpk.

6. Te tjera Kerkesat per Arketim

Shuma e pasqyruar ne bilanc perfageson kerkesat per arketim per gjendjet e inventarit ne perdorim, tatim fitimin e
mbipaguar, Paradheniet per personelin te cilat jane zvogeluar me vleren e pambledhshme per shkak te rezaurimit te te
giitha formave ligjore per mbledhjen e ketij detyrimi, ge e kemi klasifikuar si shpenzim te pazbritshem per efekt te
tatimit dhe furnitore te parapaguar.

Ne zerin Furnitore te parapaguar jane kryesisht furnitoret e huaj per lende te pare dhe pjese kembimi te cileve u
behet parapagim vlera e mallit ge pritet te vije.

Per kete vit kemi pasqyruar vetem parapagimet vjetore te tatim Fitimit zvogeluar me Tatimin e Fitimit te llogaritur
per kete vit. Ndersa tepricen e Tatim Fitimit te vitit paraardhes nuk e kemi prekur, deri ne vendimin e formes te prere.

Zeri Raporte per t'u rimbursuar, perfageson Raporte per te cilat pritet rimbursim nga Instituti i sigurimeve
Shogerore.

Zeri Akcize e Parapagar perfageson Akcizen e Parapaguar te Shkarkuar me DSHA per Produktin e Gatshem gjendje
me dt 31.12.2014 (100’685 28 Lt birre x 14.4 Lek/It akcnze 1'449’868.03 Lek) si dhe gjendjen ne vlere paraje ne
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Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
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Llogari Kerkesa te Tjera te Arketueshme

2014 2013
ALL ‘000 ALL ‘000
Klientat per vleren e instrumentave ne perdorim
Furnitore Parapaguar 19,277 17,134
Paradhenie dhe detyrime te Personelit 7,545 15,130
Tatim Fitimi i mbipaguar ne vitet paraardhese 5,834
Parapagimi Vjetor i Tatim Fitimit 5,174 7,579
Tatim Fitimi | Vitit (ne zbritje) (6,195) (1,746)
Raporte per tu Rimbursuar 29 1
Garanci te dhena 1,055
Akcize e parapaguar 1,570 2,002
Totali 34,288 40,101
7. Gjendjet e Inventarit
Gjendjet e inventarit perbehen nga:
Inventari
2014 2013
ALL ‘000 ALL ‘000
Lende te Para dhe ndihmese 502,665 648,667
Materiale te para dhe Ndihmese 29,552 63,722
Lende djegese 4,128 4,807
Materiale amballazhimi 37,549 100,288
Materiale promoconale 6,655 11,605
Amballazhe garkulluese 428,333 269,046
Konsum i Amballazhit Qarkullues (15,819)
Inventar iimet, Pjese Kembimi dhe ne perdorim 12,267 199,200
Prodhim ne Proces 14,767 2,130
Produkte te Gatshme 4,060 5,475
521,492 656,273

Gjendjet e inventarit jane pasqyruar ne aneksin 1 INVENTARET bashkangjitur.
8. Shpenzime te shtyra

Shuma e pasqyruar ne bilanc perbehet nga shpenzime te periudhave te meparme te cilat jane te trasheguara nga
vitet e meparshme dhe kryesisht kane te bejne me Detyrime akt kontrollesh, Nxjerrje jashte perdorimi si dhe diferenca
kurs kembimi ge perbejne nje shume te konsiderueshme shpenzimi ge ndikon ne rezultat dhe per kete shogeria ka marre
vendim per ti shperndare ne periudha te mevonshme. Per vitin 2013 eshte bere amortizim i 10% te shumes 526’591’060
Lek pra 52'659°106 Lek. Te njejtin veprim kemi bere dhe per vitin 2014 duke ulur shumen e trasheguar po me vleren
52'659'106 Lek.

Gjate vitit 2012 ne shoqerine tone eshte ushtruar nga DRTM kontroll tatimor ne lidhje me ushtrimin e mbyllur te
vitit 2010, nga i cili jane gjeneruar detyrime dhe gjoba per tatim fitimin, TVSH, Akcize, TAP dhe Sig Shoq e Shendetesore,
per te cilat shogeria jone kerkoi rikontroll, i cili konkludoi me Njoftim Vleresimi te dt 15 Shkurt 2013. Shogeria jone e
apeloi raport Rikontrollin ne drejtorine e Apelit. Vendimi i saj u apelua ne gjykaten e shkalles se pare nga drejtoria
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Gjithashtu kete vit kemi kontabilizuar te gjitha detyrimet ge dalin nga situata financiare ne sistemin e tatimeve,
nepermjet nje flete kontabel ku kemi prekur ne debi zerin shpenzime te shtyra dhe ne kredi Detyrime Tatimore nga Akt
Kontrollet. Pasi te kemi nje vendim te formes te prere do te behen rregullimet perkatese.

Parapagime dhe shpenzime te shtyra

2014 2013 |
ALL ‘000 ALL 000 |
Pakesime Viti 2014 (52,659)

Detyrimet e Akt kontrolleve ne proces shtesa 2014 110,065 ;
Principal i Paguar per Akt Kontrollin e vitit 2013 66,122 66,122|
Pakesime Viti 2013 (52,659) (52,659)|

Pakesime Viti 2012 (52,659) (52,659)

Shtesa Viti 2011 66,957 66,957

Shtesa Viti 2010 67,217 67,217

Shtesa viti 2008 198,915 198,915

Shtesa Viti 2005 117,002 117,002

Shtesa Viti 2003 76,500 76,500

Totali 544,801 487,395

9. Investimet financiare Afatgjata

Perfageson pjesemarrjet ne shogerine Dita Group Sh.a. dhe vleren e Min e Ekonomise Publike dhe Privatizimit
marredhenie keto te pazgjidhura ge ne kohen kur shogeria ishte prone shteterore.

Investimet Financiare Afatgjata

2014 2013
ALL ‘000 ALL ‘000

Pjesemarrje ne shogerine Dita Group 21,618 21,618
Ministria e Ekonomise Publike dhe Privatizimit 75,000 75,000|
Totali 96,618 96,618

10. Aktivet e Afatgjata

Levizjet e Aktiveve e Afatgjata gjate vitit ushtrimor jane pasqyruar ne tabelen e meposhteme. Ne fund te vitit
shogeria ka hartuar inventarin e Aktiveve afatgjata ku ato paragiten me vleren e tyre historike, amortizimin e akumuluar
si dhe vlere te mbetur.

Gjate vitit ushtrimor 2014 shoqeria ka blere Automjete ne total per vleren 10'910'169.33 Lek, Makineri dhe pajisje
ne vleren 20'693'690 Lek, pajisje Zyre ne Vleren 3'912'767 Lek dhe ka permiresuar ndertesat per 3'490'082 Lek.

Gjithashtu, eshte bere dalje per shkak te vjedhjes, nje mjet ne vlere bruto 700'000 lek.

Eshte bere riklasifikim kontabel per disa artikuj si me poshte:

a. Kane kaluar nga Aktvet ne zerin Inventare, Bombola CO2 dhe Fuci Birre, ge jane dhene ne perdorim te
klientet. Pra kemi nje zvogelim Bruto te zerit Makineri dhe pajisje me vleren 133'526'751 Lek dhe rritje
te Inventareve per te njejten Vlere, gjithashtu kemi sistemuar dhe Amortizimin e akumuluar per vlerat
perkatese.

b. Kane kaluar nga Inventaret ne zerin Aktive, Vlera e Frigorifereve dhe Aparateve te Birres ne vleren
Bruto prej 179°575'653 Lek.

Normat e amortizimit te makinerive dhe pajisjeve jane ne nivelin e normave te lejuara te amortizimit.
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Birra Tirana Sh.a.

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqgerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

11. Huamarrjet Afatshkurtra

Perfageson shumen e overdrafteve bankare te perdorura per kapital garkullues sipas bankave si dhe Gjendje
negative te llogarive bankare. Gjate vitit 2014 Overdrafti ne Euro prane Veneto Bank u konvertua ne Kredi Afatgjate.

Huamarrje Afat Shkurtra Overdraftet Bankare

2014 2013
ALL 000 ALL 000
|
Alfa Bank 293,565 312,065|
Intesa Sanpaolo Bank 112,252 112,160
Veneto Bank - 71,919|
Tirana Bank 42,042 42,806(
Diferenca negative te llogarive bankare 1,122 6
Totali 448,981 538,956
Nje pasqyrim me i detajuar i gjendjes te overdrafteve eshte si me poshte:
Overdraftet Valuta Gpencle ‘ Kursi Vlera
31/12/204 | ,
AffaBank USD | $ (723375.22) 11523  (83,354,526.60)
Alfa Bank| EUR € (1,500,00000) 140.14 | (210,210,000.00)
ISB|EUR € (801,000.00) 140.14 | (112,252,140.00)
Tirana bank|EUR € (300,000.00” 140.14 | (42,042,000.00)

12. Furnitoret

Me poshte pasqyrohet detyrimiishogerise kundrejt furnitoreve te saj per fatura te mberitura dhe te papaguara.
Nder furnitoret kryesore jane Alba-Oil Sh.a., Valentini Shpk, Albartex, Europian Packing Solution, Stamag Stadlauer
Malzfabrik GESMBH, Slavodnyja Slad, Digit Alb etj furnitore kryesisht te lendeve te para, lendeve djegese e Sherbimit

te reklamave.

Te Pagueshme ndaj Furnitoreve

2014 2013
ALL ‘000 ALL ‘000
Furnitore per fatura te pranuara 495,099 433,511
Totali 495,099 433,511
13. Detyrime ndaj personelit
Perfageson pagat e muajit Dhjetor 2014 te kompanise.
Detyrime ndaj Personelit
2014 2013
ALL ‘000 ALL ‘000
Pagat personelit per tu paguar 3921 3,939
Totali 3,921 3,939|




Birra Tirana Sh.a.
Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

14. Detyrime Tatimore

Ne kete ze kemi perfshire detyrimet e akt kontrolleve dhe detyrimet e periudhes te cilat perbehen nga:

Detyrime Tatimore

2014 2013
ALL ‘000 ALL ‘000
Detyrime Nga Akt Kontrollet e Ndryshme 110,065

Detyrime TVSH 11,371 1,714

Sigurime Shogerore e Shendetesore 1,120 1,149

TAP 42 65

Tatim ne Burim 81 37

Totali 122,679 2,964

Llogaritja e TVSH per vitin 2014 Pasqyrohet si me poshte:

» TVSH e Zbritshme ne Blerje Importi 86°357'544 Lek
» TVSH e Zbritshme ne Blerje Brenda Vendit 120°028°200 Lek
a. TVSH e Kreditueshme Total 206’385'744 Lek
b. TVSH e Pagueshme nga Shitjet 312°279'352 Lek
c¢. TVSH e llogaritur 105’893°608 Lek
d. TVSH e Paguar 94'522°311 Lek
e. TVSH per tu Paguar 11'371°298 Lek

Tatim Fitimi per t'u paguar eshte nxjerre si rezultat i Tatimit te llogaritur zvogeluar me Parapagimet e tatimit per
vitin 2014.

Sigurimet shogerore dhe shendetesore dhe Tap perfagesojne detyrimet e muajit dhjetor 2014 ge paguhen ne janar
2015.

Tatimi ne burim i papaguar me 31 Dhjetor 2014, perbehet si me poshte:
a. Tatim ne Burim per Honoraret e Keshillit Mbikqyres per muajin Nentor dhe Dhjetor ne Vleren 69’000 Lek
b. Tatim ne Burim per Honorarin e Specialisteve te Huaj ne vieren 11'692.02 Lek

15. Parapagimet

Kane te bejne me vlerat e parapaguara nga klientet per sherbime, vlera e garancive per amballazhet
garkullues dhe per instrumentat ne perdorim.

Parapagime te Arketushme

2014 2013
ALL ‘000 ALL ‘000
Parapagim nga Klientet 11,050 1,416
Garanci Amballazhi 121,002 111,448
Garanci Aparatet dhe Fucite 298,936 299,764
Ndalesa per Pension Ushgimor Personelit 25 18
Totam 431,014 412,646
Y ~ &
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Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

16. Huate Afatgjata

Vlera e mbetur per kredite te marra nga institucionet bankare dhe kontratave te gerrave financiare per blerjen
e mjeteve te transportit. Gjate vitit 2014 Kredite jane shtuar me nje kredi Afatgjate prane Veneto Bank ku shogeria
kishte Overdraft ne Euro i cili u konvertua ne Kredi dhe gerate financiare jane shtuar me 3 kontrata te reja me
shogerite Tirana Leasing dhe Landeslease per blerjen e disa Automjeteve te pasqyruara ne Aneksin e AAM, dhe
jane mbyllur dy kontrata te Qerave Financiare me Raiffeisen Leasing dhe Landeslease.

Huamarrje Afat Gjata

Veneto Bank

Raiffeisen Bank

Intesa Sanpaolo Bank

Qerra Financiare Leasing per mjetet e transportit
Totali

2014 2013
ALL ‘000 ALL ‘000
69,961 -
6,412 17,410
80,160 92,532
42,614 42,688
199,147 152,630

17. Huamarrje te tjera afatgjata

Shogeria ka marre hua nga ortaket kryesore ne vitet e meparshme me gellim te mbulimit te nevojave per kapital
punues. Keto hua jane te pasqyruara ne tabelen e meposhtme. Per shkak te ndryshimeve ne kuotat e kapitalit eshte
bere dhe sistemimi i ketyre Huave per aksioneret e larguar, sipas mareveshjeve mes tyre.

Huamarrje te tjera Afat Gjata

2014 2013
ALL ‘000 ALL ‘000
Hua nga Aksionmbajtesit 950,465 950,465

ADMINISTRATORI

Alban XHAFERI



Birra Tirana Sh.a.

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

FITIM / HUMBJA e VITIT USHTRIMOR
Te Ardhurat
Struktura e te ardhurave te realizuara deri me 31 Dhjetor 2014 paragitet si me poshte:

18. Shitjet Neto

Shitjet neto perbehen nga te ardhurat e perfituara nga shitja e produkteve te realizuara per periudhen kontabel.
Keto vlera pasqyrohen te zhveshura nga TVSH dhe Akciza e Paguar.
Sasia e Birres per Eksport eshte 4’538.89 HL dhe sasia e Birres e shitur ne Tregun Vendas eshte 139°835.77 HL.
Akcize e Paguar per produktin e shitur ne tregun vendas eshte
> 102°040.90 LT x 12.000 Lek/LT = 1’224’490.80 Lek
» 5'616'851.62 LT x 14.400 Lek/LT = 80'882’663.33 Lek
» 8'264'684.68 LT x 16.092 Lek/LT = 132'995'305.87 Lek

TOTAL = 215’102°460.00 Lek
Shitjet Neto

2014 2013
ALL ‘000 ALL ‘000

Nga Shitja ne treqgun Vendas 1,262,004 1,278,325|
Nga shitja per Export 30,045 19,348
Totali 1,292,049 1,297,672

19. Te ardhura te tjera te shfrytezimit

Ky ze perfageson vleren e shitjeve te nenprodukteve,Sherbimeve, si dhe vleren e Autofaturave te gjeneruara per
efekt te blerjeve nga importi me TVSH te pakreditueshme.

Te Ardhura te Tjera

2014 2013
ALL ‘000 ALL 000
Autofatura per mat promocionale 10,836 33,579
Qera mjetesh 3,300 4,000
Nga shitja e Borsise 4,040 3,715
Nga shitje te Tjera 1,057
Nga shitja e Lendeve te Para dhe Amballazh 1,482 265
Totali 20,715 41,559

20. Ndryshimi i Gjendjeve te Inventarit

Ndryshimi | Gjendjeve te inventarit

2014 2013
ALL ‘000 ALL ‘000

Ndryshimi | Prodhimit ne Proces 12,637 (13,937)
Ndryshimi | produktit te gatshem (1,415) 1,914i
Totali 11,222 (12,023))
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Shpenzimet

Struktura e shpenzimeve te kryera deri me 31 dhjetor 2014 paragitet si me poshte :

21. Mallra, lende te para dhe Sherbimet

Jane perfshire te gjitha shpenzimet e bera per Lenden e pare, Materiale Amballazhimi, materiale ndihmese, Lende
djegese, Energji Elektrike, Artikuj Promocional si dhe vlera e Autofaturave per artikujt promocional te importit me TVSH

te pakreditueshme.

Mallra, lende te para dhe Sherbimet

Lende e Pare e konsumuar
Materiale Amballazhuese
Lende Djegese+Energji Elektrike
Materiale Ndihmese

Artikuj Promocioni

Autofatura Artikuj Promocioni

Totali

2014 2013
000/ALL 000/ALL
212,439 258,787 |
409,275 355,345
175,357 178,307
176,033 166,705
44,751 46,958
10,836 33,579
1,028,691 1,039,681

22. Paga dhe sigurime

Ky paragraf perfshin shpenzimet per paga, sigurime shogerore dhe Shperblimet e keshillit drejtues.

Shpenzime te Personelit

23. Amortizimi dhe zhvleresimet

2014 2013
000/ALL 000/ALL
Paga Personeli 47,414 48,786
Shpenzime te tjera per personelin (sig efekt paga min) 99
Sig Shoq Firma 8,030 8,129
Paga Keshilli mbikqgyres 7,665 4,471
Totali 63,208 61,386
Amortizime dhe Zhvleftesime
2014 2013
000/ALL 000/ALL
Amortizimi | Vitit Ushtrimor 98,390 106,462
Shpenzime te Periudhave te meparshme 52,659 52,659
Totali 151,049 159,121

Amortizimi i vitit 2014 eshte pershkruar ne pjesen e pare te shpjegimeve shenimi nr 10.
Shpenmmet 2] Perludhave te meparshme po ne masen 10 %, i kemi pasqgyruar edhe per vitin 2014, por jane trajtuar
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24. Shpenzime te tjera Te Shfrytezimit

Ne kete paragraf jane perfshire te gjitha shpenzimet e kryera per sherbime e taksa, analiza, certifikime,
telekomunikacion, transport, Qera, sherbim roje etj.

Te tjera shpenzime te shfrytezimit

Reklama

Analiza,Shpenzime te ndryshme

Patenta dhe konsulence
Telekomunikacioni
Udhetime Pritje Percjellje

Tarifa dhe Sherbim Doganore

Sherbim bankar

Taksa Vendore

taksa e tatime te tjera

Mirembajtje Riparime

Prime Sigurimi

Taksat e mjeteve

Sherbim Roje

Qera

Transport ne Blerje

Karburante

Personel Jashte njesise

Sponsorizime

Furnitura te ndryshme
Totali

2014 2013
000/ALL  000/ALL
21,407 50,618
1,293 7,905
3,677 5,758
3,634 4,015
14 3,914
2,514 3,090
2,641 2,696
5,460 2,617
113
6,909 2,279
2,956 2,221
107 139
1,650 1,800
638 687
31,173 25,647
6,678 5
3 311
1,200 .
92,064 113,696

25. Te Ardhura dhe shpenzime Financiare nga interesat

Jane shpenzimet e bera per interesa te linjave te kredive, Overdrafteve dhe Qerave Financiare.

Te Ardhura nga Shpenzimet dhe Interesat

2014 2013
ALL ‘000 ALL ‘000
Interesa Positive 11 4
Interesa te llogaritura 42,482 43,933
Totali 42,471 43,929
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26. Fitim / Humbje nga Kursi Kembimit

Fitim humbjet e kursit te kembimit kane te bejne me rivleresimin e Huave, Furnitoreve, Klienteve, mjeteve

monetare ne valute te huaj me kursin zyrtar te Bankes se Shqiperise ne dt 31.12.2014

Fitim / Humbje nga Kursi Kembimit

2014 2013
ALL 000 ALL ‘000
Diferenca pozitive kembimi 5,243 10,340
Diferenca negative kembimit 16,996 11,777
Totali 11,752 1,437|

27. Te Ardhura dhe Shpenzime te tjera Financiare

Si te ardhura te tjera financiare kemi pasqyruar aparate celulari te dhuruara nga kompania Vodafone.

Ne Shpenzime te tjera Financiare kemi perfshire Komision Administrimi per rinvim te linjave te kredive dhe
overdrafteve, Shpenzime te evidentuara vetem me kupine tatimore per pritje dhe percjellje dhe vieren e gjobave,
penaliteteteve e kamatevonesave si rezultat i maredhenieve kontraktuale me bankat, furnitoret etj.

Gjithashtu kemi perfshire vleren e mbetur te Mjetit te vjedhur, bere dalje nga Aktivet.

Te Ardhura dhe shpenzime te tjera Financiare

2014 2013
ALL ‘000 ALL ‘000

Te Ardhura te tjera Financiare

Te Ardhura te tjera Financiare 0 0
Frigoriferet Kthim

Aparat celular falas 460 126
Cader Falas - 15

Shpenzime te tjera Financiare
Komisione Administrimi linjat e kredive 1,272 3,112
Shpenzime Pritje Percjellje dhe te tjera 760 3,253
Gjoba e penalitete /demshperblime 29,634 15,208
Amballazh jashte perdorimi - 50,638
Humbje nga Shitja/Zhvleresimi Akiveve 560 2,548
Totali 31,766 74,618
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Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

28. Llogaritja e Tatimit mbi Fitimin

Ne percaktimin e rezultatit tatimor shogeria ka marre ne konsiderate shpenzime e panjohura per efekte fiskale.
Keto shpenzime konsistojne kryesisht ne vieren e gjobave, penaliteteve e kamatevonesave, shpenzimet e shtyra, e
gjithe vlera e Artikujve Promocionale te dhene dhurate dhe shpenzimet e evidentura per pritje e percjellje.

Rezultati Tatimor

Rezultati | Bilancit

Korigjime te rezultatit per efekt Fiskal
Gjoba Penalitete

shpenzime te periudhave te meparshme
Reklama tej normave te lejuara

Artikuj promocional Dhurate
Shpenzime pa Fatura te rregulita
Amballazh jashte perdorimi

Pritje percjellje Perfagesime

Rezultati Tatimor per efekt FISKAL

% e Tatim Fitimi
Tatimi Mbi Fitimin

Rezultati i Biliancit

2014 2013
000/ALL 000/ALL

(97,016) (166,661)|
138,318  184,119|

29,634 15,208
52,659 52,659
. 11,447
55,587 47,000
3,253
. 50,638|
438 3,914

41,302 17,459

15% 10%

6,195 1,746

(103,211) (168,407)

Drejtori Ekonomik
[ KAZA
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